

نقل قول خیر



امیرپویان رفیعی‌شاد رئیس انجمن دفاتر مسافرتی تهران در نوروز با بحران سفر ماشینی روبه‌رو می‌شویم؛ سفرهایی که منجر به کمب و چادرزدن در پارک و خیابان می‌شود. مقصدسفرهای داخلی مشخص است؛ خراسان رضوی، گیلان، مازندران، فارس و اصفهان. تقاضا برای کیش و چابهار هم زیاد است و ۸۰درصد هتل‌های شیراز هم پر شده است.



علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست احداث کارخانه پتروشیمی در شمال کشور به هیچ وجه مجوز زیست محیطی ندارد و سازمان حفاظت محیط‌زیست در مقابل این پروژه می‌ایستد. در سازمان حفاظت محیط‌زیست به هیچ‌کس اجازه نخواهیم داد بدون اخذ مجوز زیست‌محیطی این طرح را اجرا کند.



علیرضا طالبی مدیرکل فناوری اطلاعات وزارت میراث‌فرهنگی در تمامی اماکن فرهنگی - تاریخی پس از اخذ کدملی یکی از اعضای خانواده و درصورت قرنطینه‌نبودن شخص مذکور و دریافت حداقل ۲دوز واکسن برای تمامی اعضای خانواده بلیت صادر می‌شود.

خبر خوان

۴۳ خودرو پلاک تاریخی گرفتند

آخرین جلسه کارگروه شناسایی و صیانت از وسیله‌های نقلیه تاریخی در سال ۱۴۰۰ برگزار و ۴۳دستگاه خودرو مشمول دریافت پلاک تاریخی شناساخته شدند. به گزارش کانون جهانگردی و اتومبیلرانی جمهوری اسلامی ایران، یکصدوچهلمین جلسه کارگروه شناسایی و صیانت از وسیله‌های نقلیه تاریخی با حضور محمدعلی عرفانی، مدیر حوزه اتومبیلرانی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی و اعضای کارگروه شامل نمایندگان وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت ورزش و جوانان، سازمان حفاظت محیط‌زیست، پلیس راهور ناجا، کانون جهانگردی و اتومبیلرانی در محل دبیرخانه ستاد شناسایی و صیانت از وسیله‌های نقلیه تاریخی (کانون جهانگردی و اتومبیلرانی) برگزار شد. در این جلسه که آخرین جلسه کارگروه در قرن جاری بود، تعداد ۱۶دستگاه از وسیله‌های نقلیه تاریخی مربوط به استان‌های تهران و اصفهان که ثبت‌نام کرده بودند، مورد ارزیابی قرار گرفتند. از این میان پس از انجام بررسی‌های کارشناسی، ۴۳دستگاه خودرو مورد تأیید قرار گرفته و مشمول دریافت پلاک تاریخی شناخته شدند. دارندگان و مالکان وسیله‌های نقلیه تاریخی با قدمت حداقل ۳۰سال و دارای اصالت کالبدی و سلامت فنی، می‌توانند برای ثبت‌نام خودرو به سامانه دریافت پلاک و شناسنامه تاریخی مراجعه کنند.

عدد خیر

۱۰۰

میلیون تومان، هزینه سفر یک خانواده ۵نفری به ترکیه است و فعالان صنعت گردشگری در این شرایط می‌گویند، سفر به ترکیه و دوبی همچنان پرتقاضاست. اما با دلا ۲۶هزار تومانی و پیورو ۲۸هزار تومانی، سفر خارجی سخت‌تر از گذشته است و پرداختن این مبلغ برای سفر خانوادگی به ترکیه نیز توجیه اقتصادی ندارد.

۵۰

درصد گونه‌های زیستی ایران از دست رفته و حسن اکبری، سرپرست معاونت محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست می‌گوید: کمبود محیط‌بان، قانون ضعیف و مجازات غیربازدارنده خط‌شدن تنوع زیستی کشور به سبب بیفتد و تعداد گونه‌ای مانند میش‌مرغ به ۱۰هزار ۱۲ قطعه برسد.

درصد آلودگی خلیج فارس به دلیل نشت آلودگی‌های نفتی به آب دریاست. مجتبی ذوالجودی، سرپرست معاونت محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست با اعلام این خبر گفته است: سهم ایران در آلودگی‌های نفتی زیاد است و مشکل فعلی آلودگی خلیج فارس و دریاست.

زیست‌بوم



عکس همشهری اسپیدعلی هاشمی

هشدار دیوان محاسبات به سازمان حفاظت محیط‌زیست

دیوان محاسبات کشور تا پایان سال ۱۳۹۹ تنها ۵پروژه به ارزش ۳۱میلیارد ریال و در مجموع از تخریب محیط‌زیست و حفظ و حمایت از محیط‌زیست اشاره شده است؛ به‌طوری که در ۶قانون بودجه سال۱۳۹۹ مبلغ ۹۰۶۷میلیارد ریال از محل منابع موضوع این بند در اختیار صندوق مزبور قرار گرفت تا صرف اعطای تسهیلات مالی برای کاهش آلودگی‌های محیط‌زیستی و جلوگیری از تخریب محیط‌زیست شود، اما به‌رغم پیگیری‌های مکرر

محیط‌زیست در خصوص کمک به تقلیل آلاینده‌های محیط‌زیستی و جلوگیری از تخریب محیط‌زیست و حفظ و حمایت از محیط‌زیست اشاره شده است؛ به‌طوری که در ۶قانون بودجه سال۱۳۹۹ مبلغ ۹۰۶۷میلیارد ریال از محل منابع موضوع این بند در اختیار صندوق مزبور قرار گرفت تا صرف اعطای تسهیلات مالی برای کاهش آلودگی‌های محیط‌زیستی و جلوگیری از تخریب محیط‌زیست شود، اما به‌رغم پیگیری‌های مکرر

ارزیابی‌های محیط‌زیستی در اجرای طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی، ارزشگذاری منابع طبیعی و محیط‌زیست، چالش‌ها و انحرافات و همچنین مهم‌ترین گزارش‌های تهیه‌شده در حوزه حسابرسی محیط‌زیست مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

به‌گزارش همشهری، در گزارش دیوان محاسبات کشور از وضعیت دستگاه‌های اجرایی تابعه سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌علمکرد ضعیف، تسرک فعل و خلفات صندوق ملی

گزارش **زهرا رفیعی** روزنامه‌نگار

نشست شورای راهبردی دستگاه‌های نظارتی با حضور رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و معاونان این سازمان با مقامات دیوان محاسبات و نمایندگان دستگاه‌های نظارتی به میزبانی دیوان محاسبات کشور برگزار شد. در این نشست، شاخص‌های محیط‌زیست در زمینه هوا، آب، خاک، فرونشست، پسماند، تنوع زیستی،

آب؛ راه‌اندازی صنایع آب‌بر که اغلب در حوزه فزات و معادن است، بیشترین مصرف آب را در پی دارد که این امر بعضاً بدون در نظر گرفتن اقلیم و جغرافیای بومی مناطق رقم می‌خورد و می‌تواند نابودی منابع آبی را در پی داشته و خشکسالی را تسریع کند.عدم نظارت و مدیریت مناسب پیرامون حفر چاه‌های آب (باوجود تعداد زیاد چاه غیرمجاز) و عدم‌نصب کنتور دقیق روی تمامی چاه‌های مجوزدار یکی از عوامل فرونشست زمین بوده که به تخلیه آب‌های زیرزمینی و نیز تنش آبی منجر شده‌است.

نرخ سالانه فرونشست در کشور:

۲۵–۱۷ سانتی‌متر
۶برابر میانگین جهانی

خاک:

آلودگی خاک، قاچاق خاک کشاورزی، عدم نظارت جامع بر فعالیت‌های معدنی در خلأ ضوابط و مقررات موضوعه از مهم‌ترین چالش‌های حوزه خاک است.

عمل آلودگی خاک:

دفن غیراصولی زباله
دفن غیراصولی پسماندهای پزشکی
سوزاندن ضایعات در حاشیه شهرها
وجود فیلتر نامناسب در خروجی صنایع

تخلیه نخاله‌های ساختمانی در حاشیه شهرها
نشت نفت و مواد شیمیایی



پسماند:
با توجه به آخرین گزارش عملکرد محیط‌زیستی (EPI)، کشور وضعیت مناسبی در مدیریت پسماند ندارد؛ به‌نحوی که در رتبه ۹۷(از ۱۸۰کشور) جهان قرار گرفته است و حتی نسبت به کشور های خاورمیانه امتیاز پایین تری در این حوزه کسب کرده است.



سرانه روزانه تولید پسماند هر ایرانی

۰٫۸ کیلوگرم

۵٫ کیلوگرم

۷۲درصد از پسماند تولیدی بدون پردازش
تلبیار و دفن غیربهداشتی می‌شود.



جنگل ها و تالاب‌ها:

طبق آمار رسمی اعلام‌شده توسط دفتر فنی مهندسی منابع طبیعی ایران، در سال ۱۳۴۳ مساحت جنگل‌های کشور ۱۸ میلیون هکتار بوده که هم‌اکنون این میزان به ۱۴٫۳میلیون هکتار تقلیل یافته است.



چرا تالاب‌ها احیا نمی‌شوند؟

ترک فعل و عدم‌همکاری دستگاه‌های اجرایی از جمله وزارت نیرو و وزارت جهاد در خصوص تأمین حقبابه برداشت‌های غیرمجاز

عدم‌اصلاح الگوی کشت

مسئود نکردن جاه‌های غیرمجاز اطراف تالاب‌ها

عدم‌تخصیص کامل اعتبارات موردنیاز

مخاطرات تنوع زیستی:
تخریب و جزیره‌ای شدن زیستگاه‌ها
تصرف و بهره‌داری ناپایدار از منابع زیستی
عدم‌رعایت حقبابه تالاب‌ها و رودخانه‌ها
برداشت بی‌رویه از گونه‌های تالابی

مدیریت نادرست مصرف آب تالاب‌ها در حوزه‌های مختلف

کشاورزی، صنعت و شرب
خشک شدن و خشکاندن تالاب‌ها
ورود انواع آلودگی‌ها به اکوسیستم‌های آبی و خشکی
ورود غیراصولی و مهار نشده گونه‌های غیربومی به کشور
شکار و صید غیرقانونی و وجود سلاح‌های غیرمجاز
تجارت غیرقانونی گونه‌ها به‌صورت زنده با اعضای آنها
کمبود آمار و اطلاعات
تغییرات اقلیمی و خشکسالی‌های متوالی



سرانه جنگل:
سرانه جنگل در ایران ۰٫۲ هکتار
سرانه جنگل در جهان ۰٫۶ هکتار
اگرچه برای احیای تالاب‌های کشور اقداماتی صورت گرفته، اما بنسب (ب) ماده (۳۸) قانون برنامه ششم توسعه تالاب‌ها به‌طور کامل محقق نشده است.



ارز یابی زیست محیطی:
تا پایان سال۱۳۹۹، تعداد ۱۵۴ طرح که پیشرفت فیزیکی عمده‌ای داشته‌اند، فاقد تأییدیه ارزیابی‌ای اثرات زیست‌محیطی هستند.



۴۳طرح بزرگ بدون محاسبه پیامدها و خسارات زیست‌محیطی از هیات دولت مجوز گرفته‌اند.

هم‌اکنون

گزارش روز

تحویل سند ۲۰هزار هکتاری گلستان به محیط‌زیست

سند ۲۰هزار هکتاری عرصه‌های جنگلی پارک ملی گلستان به سازمان محیط‌زیست تحویل داده شد. به‌گزارش اداره کل دادگستری گلستان، حیدر آسیابی، رئیس کل دادگستری گلستان در نشست شورای حفظ حقوق بیت‌العمال گلستان از تحویل سند ۹هزار هکتار از عرصه‌های این پارک ۲هفته قبل به محیط‌زیست خبر داد و اظهار داشت: طبق برنامه‌ریزی کار صدور سند ۱۱هزار هکتار دیگر از جنگل‌های پارک ملی گلستان به پایان رسید و امروز به مدیر کل حفاظت محیط‌زیست استان تحویل داده شد.

با تحویل این سند، از مجموع حدود ۴۴هزار هکتار مساحت پارک ملی در محدوده استان گلستان، ۲۰هزار و ۷۰۰هکتار سنددار شد و حدنگاری ۲۳هزار هکتار باقی مانده هم انجام و تا پایان فروردین ۱۴۰۱ سند تک‌برگی آن صادر می‌شود. برای عرصه‌های باقی مانده در محدوده سمنان و خراسان شمالی هم قرار است دادگستری با ادارات کل ثبت اسناد و املاک استان‌ها برای صدور زودتر اسناد رایزنی کند. بر اساس اعلام اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان، ۵۲درصد از مساحت این پارک در محدوده گلستان، ۴۲درصد در محدوده خراسان شمالی و ۶درصد در محدوده استان سمنان واقع است. تاکنون ۹۹۵درصد از عرصه‌های جنگلی، مرعی و ساحلی استان سند دار شده و با تکمیل صدور سند پارک ملی در فروردین سال آینده، این پوشش به ۱۰۰درصد خواهد رسید. پارک ملی گلستان بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین پارک ملی کشور با مساحت ۹۱هزار و ۸۹۵هکتار در شهرستان گالیکش در شرق استان گلستان و غرب استان خراسان شمالی واقع است که در سال ۱۳۵۴ به‌عنوان ذخیره‌گاه زیست‌کره در زمره ۵۰ذخیره‌گاه بیوسفری جهان در فهرست یونسکو ثبت شد. این پارک دارای سه نوع آب و هوای متفاوت خشک، نیمه خشک و نیمه مرطوب است که همین ویژگی باعث شده این پارک دارای پوشش گیاهی متنوع از استپ خشک تا جنگل انبوه باشد. گونه‌های جانوری این پارک شامل آهن، پلنگ، تشی، خرس قهوه‌ای، خرگوش، حشره خوارها، راسو، روباه، روباه تکرمنی، رودک، سمور جنگلی، سیه گوش، شوکا، شنگ، قوچ و میش، کل و بز، گراز، کره پالاس، گرگ، مرال، سمندر، قوبریغه جنگلی، وزغ سسبز، لاک پشت چهار چنگلی، مارمولک بی‌پا مار آبی، مار قیطانی، گزه مار و افعی قفقازی است. گلستان در سال ۱۳۵۴ نخستین پارک ملی ایران شد که در فهرست میراث جهانی یونسکو به‌عنوان یکی از ۵۰ذخیره‌گاه زیست‌محیطی کره زمین به ثبت رسیده است.

خبر روز

درخواست فعال شدن دبیر خانه نوروز و آیین‌های ملی

بیش از ۱۵ سازمان مردم‌نهاد در حوزه میراث‌فرهنگی و گردشگری در نامه‌ای به وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از عزت‌الله ضرغامی خواستند دبیر خانه‌های «نوروز» و «آیین‌های ملی» را بار دیگر فعال کند. به گزارش ایسنا، در این نامه سرگشاده خطاب به عزت‌الله ضرغامی آمده است: «نوروز بزرگ‌ترین، مهم‌ترین و کهن‌ترین جشن ایرانیان است؛ جشنی که دیرینگی نام آشنای ایرانی‌اش به قدیمی‌ترین زبان این حوزه اوستایی بازمی‌گردد و هنوز ایرانیان و ایرانی‌تباران، هر جای جهان که باشند، آن را به‌گسترده‌گی پاس می‌دارند، به‌ویژه مردمان ساکن در حوزه تمدنی ایران (کشورهای جنوب غربی آسیا) که با آن را با اندک تفاوت‌هایی در آیین‌های گوناگونش برپا می‌کنند، یا جشن‌هایی مشابه دارند که خاستگاه‌شان به نوروز بازمی‌گردد. از این‌رو، این جشنن که در آن مردمانی از هر آیین و تبار و با هر زبانی حضور دارند، قابل قیاس با هیچ مناسبت فرهنگی دیگری نیست و در زمانه‌ای که قدرت‌های جهانی و فرامطقه‌ای، گاه با یاری قدرت‌هایی منطقه‌ای و حتی بازگترانی در عرصه خود ایران، می‌کوشند بیوسنگی تاریخی میان این مردمان را بگسند، توجه به آن مسئولیتی گران است. اما شوربخانه و حتی برخلاف وظایف حاکمیتی کشورهای عضو کنوانسیون پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس (۲۰۰۳) یونسکو، در خصوص شناسایی، ثبت، پایش و تخصیص بودجه‌های سالانه برای اجرایی کردن اقدامات پاسدارانه بر نامهریزی‌شده و مدون در مورد مصادیق میراث فرهنگی ناملموس ملت‌ها، به‌ویژه آثاری که در فهرست آثار جهانی به ثبت رسیده‌اند و نظر به اینکه «نوروز» نخستین اثر ثبت‌شده در فهرست میراث فرهنگی ناملموس یونسکو بوده که به مدیریت ایران و همراهی کشورهاییکه شمارشان در سال۲۰۱۶به ۱۱ کشور رسیده و همچنان کشورهای دیگری را در صف برای پیوستن به این پرونده ارزشمند جهانی دارد، دبیرخانه دائمی‌ای در این موضوع در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شکل نگرفته تا عهده‌دار این وظایف حاکمیتی باشد و از این فرصت تاریخی گرانقدر برای گسترش فرهنگ صلح‌آشتی و نزدیک‌سازی فرهنگی این کشورها بهره‌برده و فضا را بر برخی کوشش‌های محدودگرایانه و پارکش‌های جدایی‌افکنانه ببیند. گفتنی است در سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۷ دو دبیرخانه «نوروز» و «آیین‌های ملی» در اداره کل ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی به‌صورت تخصصی فعالیت داشتند که متأسفانه فعالیت آنها از سال۱۳۹۷ به دلایل نامعلوم متوقف شده است. از این‌رو، ما انجمن‌های مردم‌نهاد کوشا در این حوزه، از آن مقام خوستاتریم ترتیبی در نظر گرفته‌شود تا با همکاری و همراهی سمن‌های فرهنگی و صاحب‌نظران حوزه فرهنگ و آیین، این دبیرخانه‌ها فعالیت خود را از سر بگیرند و از اقدامات غیراصولی و در مسیر سبب‌های مورد مغرب جلوگیری شود و از توان نیروهای علاقه‌مند بسیاری در بر اساس برنامه‌های مدون و ساختارمند برای پاسداری و ترویج میراث فرهنگی ناملموس کشور و افزایش پیوندهای آموزشی و گردشگری با کشورهای عضو پرونده نوروز استفاده شود. این جای خالی موجب شده است دیگر کشورها در حال برنامه‌ریزی و ایجاد ساختارهایی این‌چنینی برای آیین‌های مشترک‌کمان باشند که موجب نارضایتی اهل فرهنگ و خسرانی ملی خواهد شد. گفتنی است، آیین باستانی «نوروز» هشتم مهرماه ۱۳۸۸ با عضویت کشورهای ایران، جمهوری آذربایجان، هند، قرقیزستان، پاکستان، ترکیه و ازبکستان با عنوان یک پرونده مشترک در فهرست میراث ناملموس یونسکو ثبت شد. در آذرماه سال۱۳۹۵ کشورهای افغانستان، عراق، قرقاستان، تاجیکستان و ترکمنستان نیز به این پرونده مشترک پیوستند و به این ترتیب آیین نوروز مشترک ک ۱۲ کشور در یونسکو ثبت شد.